

# WOLNYER ZACHOŃNI

## »SKRA«

ROK XXIX **Poniedziałek 1 sierpnia 1938 r.** Nr. 209  
Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, Piłsudskiego 4. Telef. Red. 61064, Adm. 61078  
P.K.O. 302.712  
Opłata pocztowa ulotkowa godziwa

Przemocznata miedzianca z omdleniem do 10 i przesyłka 2.  
2.50

### Bitwa japońsko - sowiecka

## Japończycy siłą wyparli wojska sowieckie które zajęły terytorium mandżurskie

**TOKIO 31.7. PAT.** Służba prasowa armii koreańskiej donosi, iż Czang-Ku-Feng, oraz wyznosił, na południe od Szantszing, które były nielegalnie zajęte przez żołnierzy sowieckich, zostały odzyskane w niedziele rano przez garnizon japoński, który odparł oddziały sowieckie.

Żołnierze sowieccy ukrywano, w ukryciu w nocy pod ochroną artylerii, w sąsiedztwie japońskiej straż granicznej. Kłótnia wobec odparcia sytuacji w okolicy Czang-Ku-Feng, była mniej liczna. Już w piątek żołnierze sowieccy rozpoczęli budować umocnienia w pobliżu Szantszing na terytorium mandżurskim, przez co sowieccy nielegalnie granicę Straż granicznej japońskiej odparcia oddziały sowieckie, po czym powrócili na swe pierwotne pozycje, by uniknąć dalszego starcia.

O godz. 16 po południu w piątek oddziały sowieckie ponownie zastawowały Japończyków, którzy je odparli. W rezultacie w zoboku w noc w sowieckie korytarze z jednej strony pod ochroną artylerii, wspomaganie przez czołgi, zaatakowały Japończyków. Oddziały japońskie odzyskały Czang-Ku-Feng i Szantszing w niedziele rano, wypierając całkowicie oddziały sowieckie z terytorium mandżurskiego.

O godz. 7 rano w niedziele artyleria sowiecka bombardowała jeszcze wioskę Kajo, położoną w Północnej Korei. Straty wojsk sowieckich wynosiły około 200 zabitych i rannych. Na polu walki pozostały zwłoki 30 żołnierzy sowieckich.

Japończycy zdobyli 11 tanków, 2 armaty górskie, 2 karabiny maszynowe oraz wiele amunicji.

**TOKIO 31.7. PAT.** Przedstawiciel armii japońskiej w rozmowie z dziennikarzami na temat ostatniego incydentu na granicy sowiecko-mandżurskiej, oświadczył: Sprawa ta dla nas jest załatwiona. Odzyskaliśmy siłą terytorium mandżurskie. Niczego więcej nie chcemy. Nie wiemy, jakie są zamiary sowieckie, ale jeżeli Sowjety będą usilowo odierać nam i siły, muszą być przygotowane na jeszcze bardziej zdecydowaną odprawę.

Decyzja kontrataku miała oddziały sowieckich, które zajęły Czang-Ku-Feng i Szantszing, była powodem przez dowódcę misji sowieckich sił japońskich, którzy nawet nie zwracali się w tej sprawie do Tokio.

### Smakoszke i znawcy piwa browaru TYCHY

rok założenia 1639

### Straszna katastrofa KOLEJOWA

**KINGSTONE, (Jamajka) 31.7. PAT.** W katastrofie kolejowej pomiędzy King Stone a Monte Bombay zginęło 50 osób i 50 odnieśli rany. Pierwotnie katastrofą było wywołanie się niebezpiecznego 8 wagonów spadające z toru rozbiło się o składy.

W kłótni zbilansowanych do ministerstwa wojny bardzo poważnie frakcją fakt bombardowania wioski koreańskich przez artylerię sowiecką.

**TOKIO 31.7. PAT.** Ministerstwo spraw zagr. po rozmowach z ministrami spraw zagr. z premierem Konojoe po-

stanowiło polecić ambasadorów japońskich w Moskwie i Szanghaju zbliżyć wobec komisarza ludowego do spraw zagranicznych Litwinowa jak naj-astuziejzy protest z powodu wzoraj-szych incydentów na granicy mandżursko-sowieckiej.



### SETNA ROCZNICA URODZIN JANA MATEJKI

Pan Marszałek Edward Smigły-Rydz obaczył był na nabożeństwie za spójność duszy walego artysty odpowiadając tym w świadki z setna rocznicę urodzin Jana Matejki. Na zdjęciu Marszałek Edward Smigły-Rydz opuszcza kościół św. Krzyszta w Warszawie w towarzystwie szefem ministra spraw wojskowych gen. Głuchowskiego i ministra Kościelskiego skłóca.

## Władze francuskie odmówiły Japonii wydania chińskich fałszerzy banknotów

**TOKIO 31.7. PAT.** Agencja Domei donosi, iż konsul generalny japoński w Tientsinie Tasitro domagał demarche u władz koncesji francuskiej w Tientsinie z powodu odmowy władz francuskich wydać Japończykom fałszerzy banknotów.

Na podstawie informacji zarządze-

rii japońskiej, władze francuskie aresztowały 24 ub. miesiąca 17 chińskich fałszerzy banknotów japońskich oraz fałszywe przyszywane, używane do podrabiania niemieckich.

Władze francuskie odmówiły jednak wydania aresztowanych w ręce władz japońskich.

## Równouprawnienie Bułgarii w dziedzinie zbrojeni

**ATENY 31.7. PAT.** W Salonkach ma być podpisana przez ambasadora greckiego Metakasa i ministrów, reprezentujących porozumienie bałkańskie z jednej strony a premiera bułgarskiego Kossiwianowa — z drugiej strony — wspólna deklaracja, anulująca klauzule wojskowe, morskie i lotnicze układu w Neuilly, t. zn. przynajmniej Bułgarii równouprawnienie w sprawie zbrojeń.

Wielkie mocarstwa głównie zaintereso-

wane w tej sprawie, W. Brytania, Francja i Włochy, były informowane o rokowańach które obecnie zostały zakończone i nie zgłoszy sprzeciwu zgod. nie uchwala powzięta 14 kwietnia 1935 r. w Strazie, w myśl której zalecono zainteresowanym państwom, by sprawę tę oddawły w drodze układów w ramach ogólnych i regionalnych gwarancji bezpieczeństwa.

## Teror w Palestynie

**BEJRUT 31.7. PAT.** O godz. 20 w Jeruzalemie w Alei Króla Jerzego wybuchły dwie bomby. 7 osób odniosło rany. Sprawcy zamachu zdołali uciec.

**JERUZOLEMA 31.7. PAT.** Wczoraj część policji zrytualizacji zabudowała bomba. Ogłoszono wybuch stróbach było w całym mieście. Liczne ofiary nie jest dotychczas znana.

**JERUZOLEMA 31.7. PAT.** W pobliżu stacji Kalkile, ubrzojona grupa terrorystów zastawiała robotników, gna-

jących przy torze kolejowym. W tej samej okolicy zamieszono zalecającemu zwłoki zamordowanego Araba.

Władze policyjne dokonały licznych aresztowań w Nabluzie.

**JERUZOLEMA 31.7. PAT.** W ciągu trzech tygodni od 1 do 21 lipca br. zabite zostały w Palestynie 128 osób, w tym 75 Arabów, 36 żydów i 2 żołnierzy angielskich.

Rannych w tym okresie było 105 i 24 żydów.

### Dr. Nasilowski

SPECJALISTA CHOROBY DZIECI  
**powrócił**  
SOSNOWIEC, ORLA 26.  
Tel. 61-764

### Podróż min. Becka

**GOETTERBÜRO 31.7. (PAT.)** Min. i spraw zagranicznych Josef Beck w towarzyszeniu mechaniki przebył dnia na pokładzie statku „Holland” do Goettersburg, po czym udał się w dalszą drogę do Oslo.

### Samolot w płomieniach

**PODCAZĄ POGRZEBI KPT JONESH**  
**CZERNIOWICE 31.7. (PAT.)** Podczas potrzebnych uroczystości kapłana Jonasa w Czerniowcach, zabieg w katastrofie lotniczej na Bukowinie, jeden z samolotów „Lusitania”, który oddawał ostatnią część samolotom i powodował defektom. Samolot smutno był ladawo, przy czym został ciężko uszkodzony. Pilot i mechanik wyszli z wypadku bez zranienia.

### Zakazane strefy

**BERLIN 31.7. (PAT.)** Niemieckie Biuro Informacyjne zapowiada ogłoszenie dekretu, stawiającego wykaz stref, w których nie wolno będzie przebiegać wojskowym, będącym w służbie czynnej i w służbie rezerwy. Samoloty nie wolno będzie wylądować w tych strefach.

### Urzędy chińskie PRZENIESIONE Z HANKAU

**TOKIO 31.7. (PAT.)** Według informacji, otrzymywanych z Szanghaju, urzędy chińskiego ministerstwa spr. zagr. zostały już przeniesione z Hankau do Chungking. Sześć stacji informacyjnej był ostatnim wysłannym urzędnikiem chińskiego ministerstwa spr. zagr., który w sobotę udał się samolotem z Hankau do Chungkingu.

### Los służących u żydów

**WIENIEC 31.7.** Zagrożenie powstało w związku z tym, że 1 sierpnia służących nie służby u żydów, rozważane zostało rozdzielenie gauderów Globenowa w ten sposób, że wystraszona te służące, które przybyły do miast austriackich 1 sierpnia 1938 roku, zamieszane są powrócić na wieś do swoich rodzinnych miejscowości i podjąć się pracy na roli. Porażająca liczba służących znajduje się niemieli front pracy.

### Na froncie hiszpańskim

**SALAMANKA 31.7. (PAT.)** Walka kwartier wojsk gen. Franco kontynuacja, z naciskiem i determinacją żołnierzy wzmocnił Front. Zwycięzcy armii stali się dwaj poprzedni zwycięzcy „Torru” Leduaj i Magne, którzy ma 70 km przed metą odwrócić się od grony żołnierzy i równocześnie przybyli do mety. Czas etapu 8.54.15.

### „Tour de France” ZAKOŃCZONY

W niedzielę zakończony został gigantyczny wyścig kolarski „Tour de France” etapem Leodium — Parvz 275 km. Zwycięzcy etapu stali się dwaj poprzedni zwycięzcy „Torru” Leduaj i Magne, którzy ma 70 km przed metą odwrócić się od grony żołnierzy i równocześnie przybyli do mety. Czas etapu 8.54.15.

W ogólnej punktacji zajął pierwsze miejsce Włoch Bartali, z czasem — 148.24.50 godz. przed Verwace — Belgia 148.40.07 godz. przed Verwace — włoski Włoch — 15. Włoch, który zwycięzca został Bottechia.

# SPORT WYCHOWANE FIZYCZNE

## Lekkoatleci zwyciężają

### POLSKA -- RUMUNIA 96:49

W sobotę rozgrywał się w Cernichowach międzynarodowy mecz lekkoatletyczny Polska -- Rumunia. Pierwszy dzień wykazał charakterystyczne zwycięstwo polskich lekkoatletów, którzy zaledwie wyprzedzili pierwszą i prawie wszystkie drugie miejsca. W ogólnej punktacji prowadziła Polska w stosunku 43:18.

Jako pierwsza konkurencja odbył się bieg na 100 metr. Zwyciężył Danowski (Polska) w czasie 11,1 przed Trzcinickim. Trzecim był Rumun Lites 11,4 przed swoim rodakiem Jurdasche.

W skoku o tyczce Rumuni wypadli niżej. Wskok nie przekraczający wysokości 3,20. Zwyciężył Polak Mucha 3,80 przed Polakiem Klemenszakiem 3,40.

W rzucie kulą Polacy zajęli znów dwa pierwsze miejsca. Pierwszym był Fidoruk 36,70 przed Reisdem 14,76, 8) Gureu (Rumunia) 14,28, 4) Schulleri (Rumunia).

W biegu na 5000 metr strażnicy drugie miejsce na skutek dyskwalifikacji Karwaszowskiego przez sędziów rumuńskich. Pierwszym miejsce zajął Soliman (Polska) w czasie 19:54, 2) Karwaszowski 20:47, 3) 15,41, 6) nie wobec dyskwalifikacji drugie miejsce zajął Rumun Zornescu Orates 19:50. Ostatni był Rumun Jan'ta.

W skoku w dal zwyciężył Hoffman (Polska) wynikiem 7 metr, drugi z kolei Rumun Ionescu osiągnął 6,96, trzecim był Rumun Lapin przed Polakiem Klemenszakiem 6,40.

Ostatnia konkurencja pierwszego dnia, bieg na 800 metr, przyniosła Polakom pełny sukces. Pierwsze miejsce zajął Stanawski w czasie 1:57,1. Drugi Polak Zewleczic stracił czołowe miejsce o drugie miejsce z Rumunem Lesau.

W drugim dniu zawodów zawodnicy polscy zajęli wszystkie pierwsze miejsca z wyjątkiem czołowej konkurencji. Ostateczny punktacja meczu 96:49 dla Polski.

Restauracja „A DRIA” Sosnowiec


BAR-COCTAIL  
via a via  
Tel. Zarządu 42-342 Tel. sal 62-717

Program na sierpień 1938 r.

**IGA HELSI**  
premiata taneczka salonowa  
**Jolanta Tournell**  
urodzona taneczka w swoim repertuarze

Znany zespół muzyczny pod batutą  
p. KARSWINA

Najlepsza kuchnia na terenie Zagłębia  
Dąbrowskiego i Śląska.



## O wejście do Ligi KS WYSOKA KS ZAGŁĘBIA 8:0 (10)

Wesolny został rozegrany w Łasach rowingowy mecz o wejście do Ligi okręgu ołędziędy KS Wysoka a KS Zagłębie z Bedzinem. Niepodzielnie mecz zakończył się zwycięstwem gospodarzy w stosunku 8:0.

Ponieważ oba kluby miały po dwa punkty o wejście do Ligi zdobyli Łasce mecz, który zostanie rozegrany na najbliższym boisku.

## KRONIKA SPORTOWA

### POLSKA -- JUGOSLAWIA 2:2 (10:2)

Po afortyjnej porażce poniesionej w Włocławku Jugoslawi, „Jugoslawi” rozegrała wczoraj drugi mecz w Warszawie z Polską. Sędzią meczu był wyznaczony 2:2 (10:2), przy czym osobiście bramką Nanczeta i Kall Polska obie bramki uzyskała w pierwszej połowie gry.

SARMACJA BĘDZIN -- KRSEY CHRZÓW 2:2 (1:1)

BAKOACH BĘDZIN -- FARKO CHRZANÓW 4:0 (1:1)

Zawody towarzyszące rozegrane w Bedzinie Wygrała zaleska drużyna Farko, da której bramki zdobyli Ostrowski 2, Pękrowski i Kilmka po jednej.

NIERECY -- JUGOSLAWIA 3:2

Mecz finałowy teniowy o puchar Davies w strzeli europejskiej zakończył się ostatecznie zwycięstwem Niemiec w stosunku 3:2.

POLSKA -- RUMUNIA 5:0

Rozegrany w Braniewie mecz teniowy Polska -- Rumunia, w którym bracia polscy reprezentowali: Spychalski i Baworski zakończył się zwycięstwem Polak w stosunku 5:0.

POLSKA -- CZECOSLAWIA 4:1

W Sobocie w drugim dniu meczu teniowego pań Polska -- Czechosłowacja o puchar Leona Jozefa Marja Jugoslawi wygrała mistrzynią województwa, parę polska Jędrzej i Józefa Jędrzejowe pokonały parę czeską Nela Mueller -- Sobokova w trzech setach 6:8, 8:4, 6:4.

Wczoraj w ostatnim dniu zawodów Hec Mueller pokonała Kuzniawską 6:1, 6:1, zdobywając cenny punkt dla Czechosłowacji. Jedyną Jędrzejowką wygrała z Deuten 6:0, 9:2. W parze pokonowej Sobokova wygrała z Józefą Jędrzejową 2:6, 6:8, 6:1. Ostateczny wynik 4:1 dla Polski.

## RKS Zagłębie rozgromiony w Łodzi Union Touring -- RKS Zagłębie 5:0 (0:0)

Wczoraj odbyły się dalsze rozgrywki o wejście do Ligi podziurawców.

Mistrz Zagłębia Dąbrowskiego rozegrał wczoraj rewansowe spotkanie z Union Touringiem w Łodzi. Mecz zakończył się wysoką porażką zagłębian w stosunku 0:5 (0:0). Do przerwy R. K. S. Zagłębie było prowadzonym przeciwnikiem, natomiast w drugiej połowie graze opadły z sił i w tym okresie (obojnie strzelili) pięć bramek.

Wczorazszym zwycięstwem Union Touring zapewnili sobie ostatecznie mistrzostwo grupy.

Imię rozegrany wczoraj meczu dalsze następujące wyniki:

Kraków: Garbarńa -- Dab 4:2 (2:2);  
Świętochłowice: Śląsk -- Gryf (To-

ruń) 5:1 (4:0);  
Włocławek: PKS Luck -- Makabi 1:0 (1:0);  
Grodzino: WKS -- Pogoń (Brześć) 1:0 (0:0);  
Warszawa: Legia -- Unia (Lublin) 3:1 (1:0);  
Czarni (Łódź) -- Rewera (Stansławów) 2:0 (1:0).

Po wczorajszych rozgrywkach w grupie I prowadzi, jak zapowiedzieliśmy wyżej, Union Touring przed Legią.

W grupie III prowadzi Garbarńa, która jest najpoważniejszym kandydatem na mistrza swojej grupy.

W grupie II na czoło wysunął się Śląsk.

W grupie IV prowadzi nadal PKS Luck.

## Nowe władze Śląsk-Dąbr. Oddział Związku Dziennikarzy Sportowych R. P.

W Katowicach odbyło się zebranie organizacyjne Oddziału Śląsk i Zagłębia Dąbrowskiego Związku Dziennikarzy Sportowych R. P. Przed tym zebraniem odbyło się posiedzenie specjalnie powołanej komisji która dokonała wyselekcji dziennikarzy sportowych Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego.

Na przewodniczącym obrad powołano red. Nęgaję, na sekretarza red. Kamieńczaka.

W wyniku obrad zebranie organizacyjne postanowiło powołać do życia Oddział Polskiego Związku Dziennikarzy Sportowych na Śląsk i Zagłębia Dąbrowskiego. Jednocześnie dokonano wyboru władz nowego Oddziału.

Skład zarządu przedstawia się obecnie na następująco: prezes Bogumił Włkła, wiceprezes -- red. Stanisław Ziemia, sekretarz red. Jan Ślęzak. Komisję rewizyjną stanowi red. red. Stanisław Nęgaj, Tadeusz Lipiński i Władysław Włosek.

Ponadto polecono szwarcu zarządowi dookońcowanie skarbka Oddziału.

W dalszym ciągu obrad wczoraj red. Burczak, prezes Styrzacki De antykościelnie skierował w Zagłębia Dąbrowskiego, za organ zarządu obecnego Oddziału i postanowiono wyznaczyć mu do podlegowania.

Nowo założony Oddział, liczący obecnie 14 członków, jako też wybrany zarząd wymaga zamierzenia da strony Zarządu Głównego Związku Dziennikarzy Sportowych R. P.

## Awantura na boisku TS DĄBROWA -- ZS NIWKA 3:0 (1:0)

Wczoraj rozegrano ztotal na Niewie drugi mecz o wejście do kl. A między ZS Niewka a TS Dąbrowa.

Na 20 minut przed końcem gry przy stanie 3:0 dla Dąbrowy wtrącają na boisko publiczną i poturbowała graczy Dąbrowy. Wobec awantury odbył się przerwa.

Bramki dla Dąbrowy strzelili Przychylik Janusz i Mienda.

Ponieważ pogrzebni mecz zakończył się równo zwycięstwem TS Dąbrowa, tym samym kluby te wzięły do kl. A.

## Podziurawotniki puszczone Australii czekają na 50 milionów emigrantów

Jednym z zagadnień dręczących Europę jest uzyskanie terenów dla emigrantów. W sprawie tej zabral głos angielski Michał Terry, jeden z najznakomitszych naukowców Australii, autor bezapelacyjnie o tej najmniejszej i najlepszej zamieszkałej i najmniej znanej części świata.

Oto, co mówi o Australii, jako ewentualnym terenie emigracji Europejczyków.

Na wstępie sadzi Terry pytanie, ilu ludzi zamieszkuje się w stanie podobnym do Australii. Odpowiedź na to pytanie brzmi: około 50 milionów.

W jaki sposób tych 50 milionów ludzi może się utrzymać w Australii i jakiego będzie wymagało?

Terry jest zdania, że emigracje do Australii winna cechować nęstwa i odpowiedzialność. Trzeba sprowadzać na to miejsce tylko takich ludzi, którzy fizycznie wytrzymały tamtejsze warunki klimatyczne.

W Australii doskonale będą się czuli ludzie, lubący upały, ludzie z natury smagli, z uosobieniami niejako południowej. Dla tych dobry w australijskiej prowincji Queensland, wód podziemnych, tytoniu i ananasa będzie po prostu rajem.

Ludzie ci będą mogli tam pracować na plantacjach lub w obrzynaniu fermach, gdzie hoduje się owce na przeznaczonych wyszczepionych od 30 tysięcy do miliona złotych.

Ludzie ci muszą jednak być przygotowani na jedno: praca tu jest ogromnie ciężka i wymaga walekiego wysiłku fizycznego.

Dla ludzi starzych, posiadających rodzinę, wsieli Terry odpowiednio teren w jednej z prowincji Australii. Przeważają tam pastwiska, pokryte wspaniałymi sadami, wokół miasta Adelaide na zachodnim wybrzeżu, brzegi rzeki Murray, oraz spokojne tereny wśród żyznych pól Wiktorii.

Emigrant może tu śmiało sprowadzić żonę i dzieci, i wyżywić rodzinę z owoców pol, które będzie uprawiał bez zbędnego nawet wysiłku.

Natomiast, takiemu czeladkowi, o barczastość rodziną, nie radzi znawca Australii aniować do puszczy australijskiej. Pracy przy karczowaniu i wdrobie tej puszczy sprostają mogą tylko młodzi, zdrowi i silni ludzie.

W samym sercu puszczy australijskiej istnieje Kolonia niemiecka. Już tamże osiedlenie Niemców gospodarzy. Tam zbudził on tworzony tu sobie miasteczko, ciche miasteczko z domkami, czystymi ogrodkami, ubudowlami kościołkami luterańskimi, mają własną gminę, szkoły, instytucje dobroczynne. Napródo nie szukaloby się w tym miasteczku i jego okolicy nęstwa angielskich. Mieszkańcami tam same Schmitzki, Schulze i Schwärze, a dzieci młode; po niemiedniu nie gozają, niż ich rówieśnicy z Berlina.

Na ogólnie Terry uważa, że klimatycznie odpowiedniemi dla Europejczyków są tereny na południu Australii. Na północy panują upały suche, wysoce szkodliwe dla zdrowia. Na południu zaś jest dostateczny stopień wilgotności, którą pozwala Europejczykowi zmocnić lepszy gołoz; stwarza warunki dobre dla zdrowia, zwłaszcza dla dzieci.

Dawniej tereny południowe pobawione były odpowiednią komunikacją. Dziś już dzieje się inaczej.

Komunikacja kolejowa, a zwłaszcza jest w Australii znakomita. Obywrym się wolelibyśmy amerykańskie samoloty po szerokiej przystawiać do miast południowych dwa razy dziennie. Z Adelaide do Darwin można przelecieć w ciągu jednej doby, a dawniej przebywało się te przestrzeń pięćdziesiąt parowozem, idącym wzdłuż wybrzeża, co trwało trzy tygodnie.

Prawa emigracyjne australijskie są dość austerne.

Bez kapitału może tam przybyć tylko taki emigrant, którego biorą pod uwagę opiekę i za niego reza krewki, lub przynajmniej zamieszkał w Australii.

Wszystko to musi być wyrażone pewnym kapitałem, by nie stać się ciężarem wiarozom australijskim.

Ludzie, obraczeni rodziną, muszą wykazać, że mają co najmniej 800 funtów (7500 zł) gotówką, lub zapewnienie 100 funtów (9250 zł) w formie dochołu. Człowiek samotny, przagnący się osiedlić w Australii, musi posiadać tylko 50 funtów (1200 zł) gotówką.





**PRZED ŚWIĘTEM NAJSTARSZEGO PUŁKU PIECHOTY LEGIONOW Z WILNIE**  
 W dniach od 8 do 8 sierpnia p. b. obchodzi się w Wilnie święto najstarszego legionowego pułku piechoty Złotego przedstawił Marszałka Józefa Pilsudskiego na świecie pułkowym w roku 1932.

## Człowiek, który chciał uprowadzić lorda Alberta

W ostatnich czasach wiele się mówi i pisze o Thornton, który niedawno zamierzal uprowadzić magnata samochodowego lorda Nuffielda. Tym, który najmuje za jego osobę się przeważnie jako przycięzła, wyprzedził się wbrew wszelkim ostrzeżeniom z legarych księ lowarskich Londynu. Po pierwsze nie wlembiamu zmianemu powszechnemu dowiedziemo się, że nazwisko jego nie jest nazwiskiem prawdziwym, lecz tylko pseudonimem, którego od dłuższego czasu używał. Kolejne jego życie są chwilką i napełnia z tego względu do łaski, a nie tylko ze względu na sensa sprawy pomak tej sprawy, nazwisko jego napaknie w ostatnim czasie spętał pianie angielskich. Pozostawio go na urządzeniu pocztowym w jednym z angielskich urzędów pocztowych — telegraficznych, w którym pełnił funkcję telegrafisty. Następnie przerwano się na do

mnego zawodu, mianowicie wysokił się na elektrotechnika, a gdy zmudło mu się prace wać w tym zawodzie wzmógł na do Stanów Zjednoczonych.  
 W czasie wojny światowej był on samantem, gdzie z miał spozna jednego z najmniejszych pracownikó i opiekunów chorych żołnierzy.  
 W roku 1917 wstąpił on do wojska angielskiego i z niewiadomych przyczyn przybrał nazwisko Thornton, którego używa do tej pory. Był on żonaty nie miał, jakich czyzary, po raz ostatni z jedną z najlepszych australijskich piwowarek, które jednocześnie na jednym z koloniarz została wybrana „królową piwowalności” Australii. Stosunki, które wyrobił sobie w Australii umożliwiły mu poznanie się z członkiem Izby Lordów Nuffieldem. Oczywiście korzystał on z wielu innych znajomo-

### Elektryczność gotuje potrawy, nie zużywając powietrza, i nie brudząc naczyń

Prosimy o odwiedzenie naszej poradni gotowania przy sklepie Elektro-Sonowice, Sosnowice, Pilsudskiego 18

**ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S. A.**

### DROBNE OGŁOSZENIA

### ODCIŚKI

**ZGRUBIENIA SKÓRY POWYKASTANE PAZNOKCIE USUWA BEZBOLESNIE PRZY POMOCY SPECJALNYCH APARATÓW**

GABINET KOSMETYCZNY „URODA”  
 3 OSNOWICE, 3-60 MAJJA 15.  
 Telefon 622 42.

### KINO „E D E N”

DZIS!  
 Fantazja i technika na usługach humoru

## „NIEWIDZIALNE MAŁŻENSTWO”

W rol. gł. Constance Bennett, Cary Grant, Roland Young, Billie Burke.  
 Początek o godzinie 13.30 w niedzielę o g. 15.30

### MARTA EGGERT-KIEPUROWA

w najlepszym swoim filmie p. t.

## PAŁAC W FLANDRII

Spiew — tańce — wspaniała wystawa  
 W rol. gł. P. HARTMANN, G. ALEXANDER  
 Reżyseria: Geza von Bolvary  
 Początek o godz. 17.30 w niedzielę o g. 15.30

### KINO-TEATR DZIS

1) Herbert Marshall w pięknym dramacie życiowym

## Dzisiaj i zawsze

2) Kawiarnia na granicy  
 dramat sensacyjny  
 Ceny miejsc od 25 gr.

### FERRY ROCKER

## TAJEMNICA WIEŻY

Powieść kryminalna  
 Przekład Eugeniusza Bałuckiego

56)

Do stołu sądnicowskiego zbliżył się doktor Palmer. Złoty krótkie rękawce sprawozdanie z badania zwłok dostając je zakonfornie, że według jego zdania, Archie Lawrence zmarł wskutek zatrucia kwasem pruskim.

— Oczeki niektórych organów wewnętrznych wysłano do Instytutu Medycyny Sądowej w Leeds. Niestety, wyników jeszcze nie otrzymano. Telefoniowałem się im odpowiedziano, że badanie jeszcze nie jest ukończone.

— Czy na podstawie pańskiego protokołu można wyznaczyć, w jaki sposób trucizna dostała się do organizmu?

— Lekarz zważał się na moment.

— Z protokołu nie przypuszczam osobście, że droga zastrzyku. Te okoliczności będzie mógł wyjaśnić tylko Instytut Medycyny Sądowej.

— Hmm... A czy pan uważa za możliwe, że Archie Lawrence mógł sam sobie zastrzyknąć truciznę?

— Tak?

— Mogł być wstrzyknięty przez pomysłkę.

— Na top tyż to trudno odpowiedzieć. Słyszałem od pana Bardwella, że Archie Lawrence był zało-

gowym markomanem, miał często po ramię różnego rodzaju narkotyki, przy czym morłing przechowywał w walekiej niebieskiej fiolaszeczce. Jeśli ktoś zmienił jej zawartość na kwas pruski, to pan Lawrence mógł, czyniąc tego nie zauważony, przy pomocy narkotyku zastrzyknąć sobie truciznę. Niestety, nie udało się nam znaleźć fiolaszki, w której pan Lawrence miał morfina.

— Statystyka tego nie stwierdza, pamię dołożenie. Usposobienie człowieka, cierpiącego na ten rodzaj, ulęga gwałtownym zmianom. Morfina jest traż przychybny i niebezpieczny to zwłok przez niedostatek życia. Po okresie doskonałego samopoczucia następuje godzinny niepokój, wyczerpania fizycznego i senności. Myśli samobójcze miewają do zjawisk częstych, ale chory rzadko je urzeczywistnia.

— Czy pan doktor ustalił przy sekcji, na jakie choroby choroba cierpił pan Archie Lawrence?

— Tak jest, pamię sięgnąć, choroba poważna na sercu.

— Czy pan zalicza pana Archiego Lawrence’a do nieuleczalnych morfomaniów?

— Powiedziałbym raczej, że pan Lawrence należał do rzadki narkomana, który ma dość silną wależ, by zmniejszać stopniow dawkę morfominy. O tym świadczy stan ogólny organizmu. Zresztą mogę się mylić. Niektóre organy opuszczają się długo narkotykiem, ale ich zdolność trzymać i zupełnie zalewanie się następuje po dwudziestu, nawet po trzydziestu latach.

— Czy się zdarza, że morfomani używają innych narkotyków poza morfina?

— Bardzo często.

— Wieg pan nie mógł ustalić, jak wielkie były dawki narkotyków, które pan Lawrence zżywał dziesięć?

— Nie, pamię sięgnąć.

— Czy pan stwierdził na cele ślady, które by wskazywały, że zastrzyki były zrobiony stosunkowo niedawno?

— Tak. Znalazłem spora ilość śladów po ulecieciach. Były to bieżącez owalne blizny z charakterystycznym sworczaniem, wycemalwanym pod palcem. Na lewym przed ramieniu znalazłem dwa świeże ułęcia ze śladami skrzepłej krwi.

— Czy pan badał strzykawkę, którą pan Fenwick znalazł koło altanki?

— Tak. Przekonałem się z zadowolaniem, że ta strzykawka prawdopodobnie nie była w ogóle w użyciu. Przypuszczam osobście, że pan Archie Lawrence polegił na jej imię strzykawką.

— Wieg w tej, którą znalazł pan Fenwick, nie stwierdził pan śladów morfominy lub kwasu pruskiego.

— Zadowolony, pamię sięgnąć.

— Przy tych słowach lekarza Johna Harrigana spojrzał mimowo na Normana Penwicka, który zderzył wyrażony niepokój, łęgił cagle głowa, jak gdyby wbił ją w ziemię. Kłopoty, które odgrywał przy tym sam na chwile bojaźliwego wzroku od warg doktora Palmera.

Sędzia zadał jeszcze szereg pytań i lekarz na nie odpowiedział z zamienną rzeczownością i dokładnością.

Gdy doktor Palmer powrócił na miejsce, sędzia Birch rzekł do przysięgłych.

(c. d. n.)

SOSNOWIEC — Kolekcja: Pilsudskiego nr. 4  
 Tel. 6104, Skrzynka pocztowa 14  
 Administracja: Pilsudskiego 4, Tel. 61023

Wiesz milimetry jednojadowy; na 1-iej stronie, widęgląd przed tekstem 1 zł; w tekście 60 gr.; na tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszenia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 10 mm. w niedzielę i święta 25% drożej. Układ tabelaryczny 25% drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przetrzymanie miejsca Administracja nie odpowiada.

**REDAKTOR NACZ STEFAN ARNOLD. — DRUK „KURIERA ZACHODNIEGO” W SOSNOWCU PILSUDSKIEGO 4. — REDAKTOR ODP. HENRJA SIEMIALCZYK.**

Wielki druk jednojadowy; na 1-iej stronie, widęgląd przed tekstem 1 zł; w tekście 60 gr.; na tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszenia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 10 mm. w niedzielę i święta 25% drożej. Układ tabelaryczny 25% drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przetrzymanie miejsca Administracja nie odpowiada.

**REDAKTOR NACZ STEFAN ARNOLD. — DRUK „KURIERA ZACHODNIEGO” W SOSNOWCU PILSUDSKIEGO 4. — REDAKTOR ODP. HENRJA SIEMIALCZYK.**